Diário Oficial do Município de São Rafael/RN
Instituído pela Lei Municipal n° 261, de 06 de Outubro 2009

Administração do Excelentíssimo Senhor Francisco Canindé Pinheiro dos Santos
ANO XVIII – Edição Extra – Nº 1983 – São Rafael/RN – Quarta-Feira, 21 de janeiro de 2026

Rua Juvêncio Soares, 399 – Centro – São Rafael/RN – CEP 59.518-000

Diário Oficial do Município de São Rafael/RN – Edição Extra Nº 1983 – 21/01/2026                              Página nº 01

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 01/2026
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Ante o exposto, nos termos da manifestação do despacho retro,
adjudico e homologo o resultado da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.
01/2026, nos termos do art. 142 do Decreto Municipal nº. 003/2025,
cujo objeto é Compra de lençol 100% algodão 2,20 x 1,80 com
logomarca do município estampada, destinados a suprir as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, conforme
demanda solicitada, em favor da empresa 46.793.198 JULIO CESAR
FREITAS DE ARAUJO (CNPJ: 46.793.198/0001-09), no valor total R$
43.500,00 (QUARENTA E TRÊS MIL E QUINHENTOS REAIS.), com
amparo legal no art. 75, II, da Lei nº. 14.133/2021. São Rafael/RN, 21
de janeiro de 2026. FRANCISCO CANINDÉ PINHEIRO DOS SANTOS
- Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 03/2026
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Ante o exposto, nos termos da manifestação do despacho retro,
adjudico e homologo o resultado da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.
03/2026, nos termos do art. 142 do Decreto Municipal nº. 003/2025,
cujo objeto é Contratação de empresa especializada para
fornecimento de pessoal de apoio operacional a eventos
promovidos pela Prefeitura Municipal de São Rafael/RN,
destinados a suprir as necessidades da Secretaria Municipal de
Turismo, Esporte, Eventos e Cultura e demais secretarias do
Município de São Rafael/RN, conforme demanda solicitada, em favor
da empresa 17.902.949 HUGO BARROS DA FONSECA (CNPJ:
17.902.949/0001-80), no valor total R$ 47.190,00 (QUARENTA E
SETE MIL CENTO E NOVENTA REAIS), com amparo legal no art. 75,
II, da Lei nº. 14.133/2021. São Rafael/RN, 21 de janeiro de 2026.
FRANCISCO CANINDÉ PINHEIRO DOS SANTOS - Prefeito Municipal

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2026
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2026

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO RAFAEL - CNPJ:
40.984.056/0001-42, sediada na Avenida José Pedro de Azevedo, nº
730 – Centro – São Rafael/RN.

CONTRATADA: COMPANHIA ENERGETICA DO RIO GRANDE DO
NORTE COSERN – CNPJ: 08.324.196/0001-81 - sediada na Rua
Mermoz, nº 150 – Bairro Baldo - Natal/RN.

VALOR GLOBAL: R$: 20.000,00 (vinte mil reais)

VIGENCIA DO CONTRATO: 21/01/2026 a 19/01/2027

OBJETIVO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA
FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA, DESTINADOS AO
ATENDIMENTO DOS IMÓVEIS SOB RESPONSABILIDADE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO RAFAEL/RN.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

Órgão: 01 – Poder Legislativo
Unidade: 001 - Câmara Municipal de São Rafael
Função: 01 – Legislativa
SubFunção: 031 – Ação Legislativa
Programa: 0002 – Atuação Legislativa da Câmara Municipal
Projeto/Atividade: 2001 – Manutenção Dinâmica das Atividades
Administrativas da Câmara Municipal
Elemento de Despesa: 33.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de
Terceiros - PJ
Fonte de Recursos: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

FUNDAMENTO LEGAL: De acordo com o que preceitua a Lei Federal
nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, em seu Art. 74, Inciso I.

São Rafael/RN, 21 de janeiro de 2026.

CICERO PINHEIRO TAVARES
Presidente da Câmara Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO 002/2026
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 002/2026

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO RAFAEL - CNPJ:
40.984.056/0001-42, sediada na Avenida José Pedro de Azevedo, nº
730 – Centro – São Rafael/RN.

CONTRATADO: COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOSTOS DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE, - CNPJ: 08.334.385/0001-35,
localizada na Avenida Salgado Filho, nº 1555 – Bairro Tirol - Natal-RN.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA
FORNECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL E PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO, VISANDO ATENDER
ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO RAFAEL/RN.
VALOR GLOBAL: R$ 5.000,00 (Cinco mil reais)
VIGÊNCIA: 21/01/2026 a 19/01/2027

ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO

Órgão: 01 – Poder Legislativo;
Unidade Orçamentária: 001 – Câmara Municipal de São Rafael;
Função: 01 – Legislativa;
Sub-função: 031 – Ação Legislativa;
Programa: 0002 – Atuação Legislativa da Câmara Municipal;
Projeto/Atividade: 2001 – Manutenção Dinâmica das Atividades
Administrativas da Câmara Municipal;
Elemento de Despesa: 33.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de
Terceiros - PJ;
Fonte de Recursos: 1500.0000 – Recursos - Não vinculados a
impostos

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 74, inciso I da Lei Federal nº
14.133/2021.

São Rafael/RN, 21 de janeiro de 2026.

CICERO PINHEIRO TAVARES
Presidente da Câmara Municipal

PODER LEGISLATIVO

PUBLICAÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL

PRESIDENTE:

VER. CÍCERO PINHEIRO TAVARES

VICE-PRESIDENTE:
VER. ELENILSON RODRIGUES DOS SANTOS

1º SECRETÁRIO:

VER. FÁBIO DA COSTA VALE

2º SECRETÁRIO:
JOSÉ CARLOS GONÇALO

BIÊNIO: 2025/2026